5 Ex his infero primo, te comedenter sapienter die ieiuniū, violare ieiuniū ultima illa comeditione, quæ ad notabilem quantitatem pertinet: quia illa ultima comeditione, est per se sumpta, leviter temperantiam ledet: at ut coniuncta alijs, & illas supponit, grauiter ledit: mortaliter enim illis coniungit, & quasi efficit simul cum alijs facta repartiri debet: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid comedendas; vel propositum habeas parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib. 5. de voto cap. 5. num. 12. Secundum, si diversis ieiuniis diebus parum aliquid singulis diebus comedendi, quia vnuum ieiuniū cum alio non continuatur: ita Vasquez supra. num. 4. & dist. 2. 58. cap. 6. num. 60. Sanchez num. 11. & 15. Bonacina num. 27. Suarez lib.

nop peccatum mortaliter, eti pluries omittas; quia qualibet omisso non continuatur mortaliter cum alia neque unum quid efficiens fecis verò dicendum, quando intentus voulens non determinat tempus, ut finiat obligationem; sed potius ut illam augeat: ut contingat in solutione debitorum, tempus enim praedictorum debito solvendo, **non ut exigitur debita**, si de causa non fiat solutio, sed ne veterius prorahabatur solutio, ac proinde adveniente termino, & debito non soluto, magis debitor est: quando autem hoc modo recitari, vel elemosyna promittitur, nemini est dubium posse pertinere ad aliquem diem in quo omisso elemosyna, vel recitatio sit gravis, quia tunc non solum omittitur elemosyna, vel recitatio illius dicitur recitatio, & elemosyna omnium dieum praecedentium quod debita sunt est ad proinde est gravis: & ita tener Bonac. disp. 2. de pecc. q. 3. punct. 5. n. 23. Sanc. lib. 1. in Decalog. cap. 4. n. 14. Sanc. lib. 5. de voto. c. 5. n. 2. 9. & 10.

Sed inquire, quando censetur voulens annectere obligacionem ad diem, quando non?

Refundo, quicquid motuum in singulis diebus reluet, quale solet relueret in recitando quotidie calculo virginico, nullo modo cestetur voulens in diem sequentem protogare obligationem: & in votis personalibus ita semper est intelligentium, dum aliud non constat, ut bene dixit. Sanc. lib. 7. in inf. 1. art. 1. col. 4. vers. 4. conclusio ergo. A. dragon. 2. 22. quaf. 28. art. 1. 3. 2. 3. Quapropter Suarez lib. 5. de voto. cap. 5. num. 12. & 13. & alibi cap. 2: dicit raro constringere in votis personalibus obligationem factam pro vno die in sequentem protogari: in votis autem realibus factius potest proximi intentus propagandi obligationem, eo quod videantur non solum attendi religiosum seruitum, sed etiam necessitatis aliquius remedium, quod semper habet candem opportunitatem. Quapropter Medina 1. 2. quaf. 8. art. 4. ad 4. Petrus de Ledesma 2. tom. summ. tract. 10. cap. 3. dub. 1. & multis relatis Gacia de benef. 3. part. cap. 1. num. 17. sententia in votis realibus obligationem in sequentem diem semper protogari credo tamen sic praelatum, dum aliter non constat: constaret autem, si in honorem Virginis promissa effecit elemosyna danda singulariter, vel in eius festivitatibus: non enim ad sequentes dies transiret, sed eodem modo iudicandum esset de tali elemosyna, ac de ieiuniis unde promisso.

10 Major difficultas est, an peccatum mortaliter, si violes plura vota eadem die, quorum quilibet de te leui sit, & omnia simul gravem materiam constituirunt. Verbi gratia, promitti Deo in honorem Virginis leptes salutationem Angelicam recitare; alio voto in honorem passionis quinque orationes Dominicanas, & alio voto alias orationes in honorem aliquius Sancti, peccesse mortaliter, si omnia haec omittas.

Bonacina disp. 3. quaf. 3. punct. 6. num. 29. existimat te peccatum mortaliter, & idem tradit Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 4. num. 16. non solum in votis, quae sunt eiudem rationis, sed etiam in votis diuersis, ut si uno voto promisisti aliquas leues orationes recitare, & alio elemosynam, alio opus aliquod leuis charitas. Moutent primi, quia omnia illa vota eiudem rationis sunt: obligant enim sub materia religionis. Ergo violans illa, violat virtutem religiosae grauitatis. Secundum per accidentem est omnes illas orationes multiplici voto esse Deo promissas, poterant enim uno voto promissae esse. At si unico voto promisisti sufficere, & de facto omittentur, peccatum foret mortale: ergo etiam est mortale, quando multiplici voto fuerint promissi Confitemto. Si Petro magnam pecuniam summan promissis promotionibus diversis, quarum singulae promissiones item materiam continenter, eadem modo peccates omittendis praeveni solutionem, ac si unica promissione pecunia illa promissa sit, quia per accidentem est promissum esse unica, vel multiplici promissio: ita similiter in promotionibus Deo factis videtur dicendum, cum ad eius honorem, & cum unum parum restringat, multiplici, vel unico acto omnes illas orationes promissemus esse.

11 Verum esti supradicta sententia probabilis sit, mihi probabilitate videor opposita: nempe in supradicto casu non esse peccatum mortale omissionem illorum votorum: ita colligitur ex Francisco. Suarez lib. 5. de voto. c. 5. num. 1. & 2. vbi affirmat, si promisisti singulis horis eleuare mentem ad Deum, vel quoties Missam audires, nisi leue ex illa omittentes, eti teneo non eleuare mentem ad Deum, & in pluribus Missis leue quid omittentes, nunquam te peccatum mortaliter; & reddit rationem, quia una materia cum alia non colligatur i fecus vesti si promisisti recitare officium diuinum integrè, & in prima omittentes. Psalmum: rectia, & sic in singulis horis, quia omnes illa hora unum officium diuinum constituent, & omnes illae omisiones in unum adtranunt. At in supradicto casu illa vota non vouluntur in aliquo terro, sed quodlibet ex illis est separum, & distinctum. Ergo violatio vnius non potest augere violationem alterius. Neque obstat illa vota vni in virtute religionis: nam etiam promissiles Dominicis singulis Dominicanis orationes recitare, & multis diebus omittentes, non peccat: i quia eti omnes illae recitationes aduersus religionis.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars 1.

virtutem sunt, quia tamen inter se non vniuntur, ideo grauitas virtutis religionis non laeditur; sed omnia illa vota (eti fine vno die implenda) non tam vniuntur inter se, sed ita distincta sunt, ac si quodlibet illorum quodlibet distincto die praefandatur esset, quod exinde probatur: quia quodlibet votum in specialem reverentiam, & honorem alicuius Sancti, vel mysteriorum divini factum est, in quo aliud votum non concevit. Ergo sunt inter se omnia disparata. Ergo non peccas mortaliter, esto omnia illa omittas.

12 Ad rationem contrariam facile respondet. Admitto omnia illa vota vtrum in virtute religionis, sed hac via non sufficit, vt ex omissione illius granitas alterius accrescat: debet enim inter se vota vniiri.

Ad secundum respondeo impossibile esse unico formaliter promitti, esti vno acto omnes illae orationes promitterentur, est enim ille actus virtualiter multiplex, & de re multiplici, sicut est, quando unico acto promisisti singulis Sabbatis recitare salutationem Angelicam, quodlibet enim Sabato absolutur promissum illius dicti, neque vtrum progeditur, neque recitario vnius Sabbati cum recitatione alterius consinguitur: secus verò est in promissione pecunia homini facta, que cum in eius vitiiliare cedat, omnes illae pecuniae promise in huiusmodi fine, qui est immediatus, adiungens, & tunc unica promissione, sive multiplici promissio fini, sive unico die praetulanda, sive multis diebus: at verò recitationes non vniuntur, cum quilibet cedat in honorem particularis Sancti, vel mysterii.

13 An peccatum veniale, vel opus indifferens mortale reddatur ob scandalum? Ceterum est reddi mortale, si enim modico, vel facto inducas ad peccatum mortale, peccatum mortaliter, quod participes es peccati alterius: & ita docet D. Thomas 1. 2. quaf. 88. art. 5. corp. & ibi interpretet Toleus lib. 5. summ. cap. 2. n. 3. in fin. Suarez 5. tom. 3. part. disp. 18. sec. 3. num. 7. Thom. Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 6. num. 11. Valquez de scandalo quaf. 4. art. 8. dub. 2. num. 17. verific. vera autem. Quia autem ratione hoc contingat, & quibus modis scandalum mortale sit, cum opus sit tantum veniale, vel indifferens, latè dicemus tract. de charitate, disp. de scandalo.

P V N C T V M X.

An libera complacencia, & delectatio de objecto malo, queque dicitur delectatio, morosa absque proposito execundi illud, sit peccatum mortale.

§. I.

Proponuntur aliqua c. ita.

- 1 Explicatur differentia inter delectationem de obiecto & eius desiderium.
- 2 Delectatio de cogitatione obiecti mali, mala non est.
- 3 Idem est dicendum, si delecteris de modo aliquo mirabiliter, & artificio.
- 4 Limitatur supradicta.
- 5 Quando cognoscendum sit procedat delectatio ex artificio, & cogitatione, vel ex obiecto mali.
- 6 Delectatio de obiecto formaliter male, semper est mala.

1 Primum certum est magno esse differentiam inter delectationem de aliquo obiecto, & eius desiderium: neque enim licita est delectatio de aliquo obiecto, cuius tamen non est licitum desiderium: licitum enim est complacere de ludo, qui fuit causa omissionis Misericordie, non tamen licet illud desiderare, & licet duplice, & tractari de auditore Misericordie facta in die festo ab laborem annexum, non tamen licet desiderare Misericordie audiire. Ratio est, quia desiderium, seu voluntas efficax aliqui obiecti tendit ad ponendum obiectum cum omnibus suis circumstantiis. Ergo ab obiecto talibus circumstantiis vestitus separari non potest malitia, neque etiam a voluntate separari poterat: & accipit enim voluntas malitiam ab obiecto: at delectatio non tendit ad ponendum obiectum, sed quasi superponitiam possum, illud: secundum se respicit, ac proinde faciliter denudari potest à malitia: siquidem neque directe, neque indirecte in illam ferunt, cum nihil ponat, ex quo malitia sequatur. & contra verò potest esse aliquod desiderium ab obiecto licito, cuius tamen complacencia non sit licita, desiderare enim potes complan habere cum Misericordia, calo quo sit tua legitima vox, neque tu sis aliquo vinculo impeditus: at complacere in tali copula, non est ita certum licere. Quoz omnia probant desiderium, & voluntatem efficacem funere quam bontatem, & malitiam ab obiecto: complacentiam autem ex conformitate, vel deformitate immediata cum virtute: sic Valq. 1. 2. disp. 11. cap. 3. Salas tract. 1. 2. disp. 6. sect. 5. n. 50. Basil. de Leon lib. 10. de matrim. c. 16. §. 1. 7. Bonac. de matrim. q. 4. p. 8. n. 3. 15. & 16.

2 Secundum certum est delectationem de cogitatione obiecti,

P 3 mali,

mali, malam non esse: nam cognoscere obiectum malum, malum non est. Ergo neque delectari de tali cogitatione malum esse potest. Et confirmo, Deus cognoscit omnia mala, & peccata, & delectari de tali cogitatione, non igitur potest esse ibi aliqua malitia.

3. Tertio certum est delectationem aliquo modo mirabilis, & artificiose in obiectis prauis relucente non esse mortalem, quia non est delectatio de obiecto malo, quatenus malum est, neque quatenus fundat malitiam, sed potius quatenus ab illa praeciditur. Obiectum enim talis delectationis bonum quid est, scilicet dexteritas, velocitas, ingenium, fortitudo, inopinatus euentus, & similia, que licet praus actionibus adiungantur, non tamen ferunt delectatio, vt illis sunt coniuncta, sed potius vt ab illis praecidunt. Hac enim ratione cum videmus aliquem ex precipitu cadere, & grauitate vulnerari, ridere, & latari soleamus, non quidem de malo illius, sed de modo quo cecidit. Item cum partantur fraudes, furta, duella, alaque similia, delectari solemus, quia imbibunt in se iniuriosum modum, dexteritatem notabilem; sic Azor, tom. 1, instit. mor. lib. 4, c. 6, q. 1, & alijs statim referendi.

4. Adverte supra dicta intelligi per se loquendo: nam per accidens sapientia peccatum mortale, vel veniale, delectari de cogitatione, vel de aliquo artificiose peccato. Est namque peccatum veniale, si cogitatio sit vana, & otiosa: etiis mortale, si periculum adiutum confundenti in aliquo mortalitate: relato D. Thom. Angel. Sylv. & aliis docet Salas 1.2. q. 7.4, tract. 13, disp. 8, sect. 7, n. 61.61. & 64, sect. 45, n. 230, circa finem. Thom. Sanch. lib. 1, in Decalog. c. 1, a. n. 2. Lefluis lib. 4, de virtutib. c. 3, dub. 15, n. 109. Bonac. de matr. q. 4, punct. 8, n. 7.

5. Sed inquires quomodo cognoscas, an delectatio ex cogitatione, vel ex aliquo artificio oritur, an vero oritur ex re sola cogitata.

Refondere difficultum esse cognitus, & periculosissimum. Primo enim certum est, vt delectatio de cogitatione debet te necessario aduertere cogitare, alias convincere de re cogitata delectari & non de cogitatione, quia voluntas ferri non potest in incognitum. Posito autem quod supra cogitationem reflexus, non inde inferius manifeste de sola cogitatione delectari, nam potes & de cogitatione, & de re cogitata delectari. Secundum signum licet non evidens, clavis tamen sumitur ex occasione: unde orta est cogitatio: nam si ex honesta ratione cogitas de obiecto prauo, & via audis confessiones, legis, studiorum, predicas, presumitur delectari de cogitatione, non de re cogitata, & licet in appetitu sensuori oritur delectatio, senseris ei non confundere: si ex occasione prauo, & ex affectu turpi & otioso, locutione inutili, lectione vna oritur: non leue indicium est ex re cogitata esse potius delectationem, quam de ipsa cogitatione. Tertium & mihi apertum indicium est ad cognoscendum, unde oritur delectatio, attendere, an artificium in rebus pisis relucens aque delectat, ac in prauis, & in honestis; nam si cum honesta fieri, & si eleganter, & subtiliter, non te ita delectare, signum est non ex artificio tantum, sed ex re cui est annexum artificium, sumi delectationem: hac ratione optimè aduertit Salas 1.2. tract. 13, disp. 6, sect. 8, q. 7.4, n. 65, conuicti plurimos contentire in delectatione rerum turpium sub pratu, ex artificio carnis, vel fuisus mustice, qui tamen carmina eleganter rei pise, & honeste audire, & legere reculant, vel tamē minoris auditate legit, & audiunt, & quasi minus lepida, & artificiosa sibi videntur; indicium sane non leue fuit prava aff. Quidam.

Secundo convinci latenter delectatione carnis ferri, qui frequentius, & libertius loquuntur de oculis partibus corporis, de aegritudinibus medicinis, velutibus, & aliis ad casum pertinentibus, quatum memoria ita in rūsum incompitos testes aliquos delectationis latentes.

Tertio inquit Salas similis peccati argui, qui metaphoris rerum turpium gaudent, quali artificiose loquuntur, & qui facie multa detraquent ab turpē sensu, & celebrant minus inconfidere dicta sub specie ostendandi acumen ingenii, & loquuntis imperium, qui potius gaudent rebus turpibus cogitatis: & quamvis hæc sapientia mortali excusenr ex inaduentaria, aut ignorantia, aut quia obiectum non est adeo obsecrum; sapientia ob delectationem formalem rei turpis mortalita sum, quae omnino vitanda.

6. Quartum certum est delectationem de obiecto formaliter malo etiam sub ratione delectabilis esse mortalem: loquuntur de obiecto non venientem malo, hoc est de peccato mortali, (nam delectatio de aspectu curioso formoz, de facto leui, de verbo otioso, veniale est in omni sententia si licet & ipsum obiectum.) Suppositum existimo ita certum, vt nulla ratione stampa fide dubitari possit: qui enim se iactaret, vel delectatus de fornicatione habita, de furo commiso, de ieiuno violato siug à se, sius ab alio, voluntate sua amplectitus obiectum graviter prohibetur. Ergo peccatum mortaliter, & idem est, etiam de facto hac commisuisse, nec commisurus esset, sed fugeret committi, & sic de illo delectaretur, quia iam per voluntatem amplectitur obiectum formaliter malum: parum enim restat esse obiectum verum, vel fictum, vt malitiam

tribuat, Basilius de Leon, lib. 10, de matrimon. cap. 16, numero 2, & 3.

Ex quo fit si coniuges copulam maritalem habentes, se delectarente de copula fornicaria, mortaliter peccatus, quia approbat obiectum mortaliter malum: coniuncti enim sapientia coniux accedens ad uxorem, cogitationem habere in alia scena, & in illius congressu, quasi in presenti delectari, nemini potest esse dubium tunc peccatum mortaliter: ita Sylvest. verbo debitum, quæst. 2, in fine, Sanchez alios referens lib. 9, matrimon. dis. 17, num. 6.

§. I.

An delectari de obiecto materialiter malo, v.g. de coitu cum scena, de comestione carnis die Veneris, sit mortale.

1. Proponitur sententia negans.
2. Contraferit affirmans.
3. Tertia distinguuntur de prohibito iure naturali, vel positivo.
4. In materia luxuria nulla est delectatio deliberata questus de obiecto graui in personis solutis, que ex lenitate materia venialis sit.
5. Ali delectari de copula sub conditione, si licita sit, sit mortale: Negat Sanchez de delectatione voluntatis, secus de delectatione appetitus.
6. Admittenda non est talis distinctione.
7. Videtur nulla modo licet de copula habita durante matrimonio delectari.
8. Proponitur aliquer obiectiones.
9. Solvantur.
10. Mortale est delectari de pollutione naturaliter contingente, tametsi licet illam ob aliquem honestum finem desiderare, aut de ea sic contingente ob curam fidem honestum gaudere.
11. Idem est dicendum de aliis materiis.
12. Quid dicendum de coniugibus ligatis voto castitatis.
13. Quid si ex alio impedimento extrinseco illicita copula sit coniugibus, an possint de copula delectari.
14. Quid quando dubium habent de valore matrimonij, & ratione dubius interdicitur est debiti petitio. Proponitur sententia affirmans esse licitam talem delectationem.
15. Probabiliter opposita.
16. Respondetur argumentis num. 14, deducitur, & resolutur talis in absentia coniugis ab quo periculo pollutionis licitos esse.
17. Quid dicendum, quando coniux dubius non est de valore matrimonij.
18. Quid dicendum de delectatione in coitu aliorum, proponitur quadam sententia.
19. Resolutur esse mortale tam delectationem de coitu licito quam illicito.
20. In aliis materiis à Venere licita est delectatio de opere bono.
21. Si de opere ex aliqua circumstantia malo delectari, quatenus tale est peccatum.
22. De obiecto iure positivo prohibito potest esse delectatio absque peccato.

1. Variæ sunt sententiae.

Prima negat villam delectationem de obiecto materialiter malo, etiam si in re venerea, esse mortalem, sed solum veniale: tribuitur Martinus de Magistris, tract. de temperantia, q. 3, luxuria ad 17, clarissimus docet q. 4, de pollutione post probationem conclus. Cordubensis lib. 1. q. 23, dub. 11, §. iugitor, illam reputat probabilem. Medina 1.2. q. 7.4, art. 6, non audet illam condonare, fundamētum huic sententia est: quia fieri nullum est obiectum, à quo separari malitia per apprehensionem non possit. Ergo de illo vt sic apprehendit delectari potes absque peccato latente mortali: nam licet virtus castitatis omnes mortales & delectationes circa rem veterem reprimit: at non videtur sub mortali reprimere inefficaces, sed solum illas, quæ efficaces sunt, & causa operis.

2. Secunda præcedenti opposita affirmans omne delectationem de obiecto mortali, seu prohibito iure naturali,

sive positivo in qualcumque materia sit, esse mortale: ita Medina Col. de resist. quæst. 21, §. mihi tamen. Valent. 1, 2, disputation. 6, quæst. 4, punct. 4, ad finem. Azor, tom. 1, institut. moral. lib. 4, cap. 6, quæst. 1, facit D. Thom. quæst. 4, artic. 8, ubi probat delectationem veterem de opere mortali, mortalem esse, quia mortale est confirmari per aliquid peccato mortali,

quæ ratio ex quæ probat de obiecto contra castitatem, ac contra qualibet aliam virtutem, & de prohibito iure naturali, vel

positivo.

3. Tertia, & communis sententia est, omnem delectationem

moralam de opere mortali prohibito iure naturali mortalem esse, non item de prohibito iure positivo tradit. D. Thom. 1,

quæst. 7.4.

quæst. 74. art. 8. in cap. I. ad 3. siquidem solum in prohibitis iure naturali exemplum ponit Lessius lib. 4. de iust. cap. 3. dub. 15. a. 109. & 115. Corduba lib. 2. q. 30. dub. 1. Sanchez alios refutat lib. 1. cap. 2. num. 9.

Priorem hanc sententiam partem probant Doctores, quia à prohibitis iure naturali separari non potest malitia, quia sunt inimicæ mala: at à prohibitis iure positivo optimè potest separari; siquidem ab illis separari potest prohibitus, quæ facit, ut mala sit. Ergo bene potes de illis, non quatenus prohibita sunt, sed quatenus in se sunt delectabilis, delectari: si enim die Veneri vides argutum comedentem carnem, & de tali comestione delectaris; delectaris, inquam, de comeditione bona, & non mala; siquidem non delectaris de comeditione violante legem. Verum, ut distinctè procedamus, prius dicendum est de delectationibus in materia luxurie, postea de rebus.

⁴ Dicendum ergo primum est in materia luxurie nullam esse delectationem deliberare quæsiunt in solutis hominibus in re veritate obiecto graui, quæ ex leuitate materie excusat à mortali: ita communis sententia, neque contra viam habet probabilitatem. Vasquez disput. 109. cap. 3. Salas numeros referens tractat, disput. 6. section. 4. num. 5. Basilius de Lessius lib. 10. de matrimonio, cap. 16. §. 2. num. 8. lib. 4. cap. 3. dub. 1. num. 109.

Ratio huius conclusionis est, quia delectatio de obiecto veniente est causa per se, & suæ natura corius, vel pollutionis, commone enim appetitus sensuum, & spiritus virale subseruantes generationem vocat. Ergo per se est mala, & prohibita. Olearia, tactus, & amplexus nulla honesta ratione accepti peccata sunt, quia iniunctum sunt, & causa per se coitus, vel pollutionis. Quod vero hæc delectatio mortaliter sit, esto si, actus iniuxta ex eodem principio, probo; quia magis quam tactus, oleum, vel amplexus appetitum delectat, maioriore imperio, & efficaciori ad coitum, vel pollutionem promovet, & raro absit ut delectatio consenserit in opus; ut notauit D. Thom. de virt. g. 3. art. 4.

⁵ Ex hoc fundamento inferitur nemini solito licere delectari de copula sub conditione cogitata: si esset licita; quia illa cogitatio, & delectatio patet esse, & causa, & initium coitus presentis: ita Sanchez, Basilius de Leon, & Vasquez supra. Unicus ramen Sanchez tom. 3. de matrimonio, disput. 47. num. 1. & seqq. & lib. 1. in Decalog. cap. 2. a. num. 31. hanc doctrinam ad solam delectationem appetitus sensuum, & non voluntatis, quia appetitus legitimus fieri non potest in obiectum conditione vestrum, sed sicut in obiectum conditione vestrum, quia imaginativa non potest representare appetitum obiectum vestrum aliquæ conditione, sed ab aliud, ideo (inquit) appetitus non posse fieri in obiectum sicutum, sed in obiectum secundum se, & cum copula in le mala sit in solutis, ideo mala erit talis delectatio, locis delectario voluntatis: probat autem non posse imaginativam representationem appetiti obiectum sub conditione, quia representationem obiecti conditionalis, est quidam discursus, qui imaginativa cum brutorum communis non est concordans: videtur enim in representatione obiecti conditionalis affirmatio, & negatio, ut cum dicatur, si homo est animal, est sensibilis: aquátiles enim huic, est animal, ergo sensibilis.

⁶ Verum huic doctrina acquiescere non possum. Existimo enim delectationem voluntatis de copula sub conditione afferente eius malitiam, si sit in solutis, malam esse: non quia ex parte obiecti mala sit, sed quia de facto exercit appetitum, & commone ad copulam prælencem, quæ nullo modo soluta licita est: si enim causas delectationem appetitus sensuum referas in solutis, quare non debet refrenare delectationem voluntatis: Detinde falso est appetitus non posse, sicut & voluntatis delectari de obiecto sub aliquæ conditione, imaginativa enim representante potest obiectum vestrum aliquæ conditione: nam ad hanc representationem non requiritur discursus, affirmatio, vel negatio, sed sola simplex apprehensio, qualis est brutorum; brutorum enim (apud) representationem estibi convenientes, vestrum ramen aliquæ conditione que illos à sumendo removere, & vece comedentes illos, nisi timeri domini castigantis adfert; habent ergo appetitum sub conditione: sic Ioann. Salas tract. 13. disput. 6. cap. 2. num. 189. & lib. 30. n. 200. Quod vero in voluntate detinu, non solum gaudium, sed etiam delectatio, videtur necessariò afflendum exemplo Christi, qui summum gaudium viro Deo habebat: imo gaudebat vehementer se pro redempcio mundi pari, & morti non tamē de illa morte habebat delectationem, sed potius tristitiam, iuxta illud, risus est anima mea usque ad mortem, quæ tristitia non solū in appetitu, sed etiam in voluntate residebat. In quo autem differt gaudium, & delectatio voluntatis, non est facilè explicari. Dico ergo gaudium esse quandam complacentiam approbationis boni posselli, qua voluntas vult ita esse, & complacere, ut ita sit; tendit enim ad rem, prout est in se; delectatio vero non recipit rem, prout est in se, sed prout sibi est ut sit, & convenienter, & de illa ut sit delectatur: quare delectatio ex studio lequitur; ut non semper gaudium infert delectationem.

Addit difficultissimo negotio distinguiri posse delectationem voluntatis à delectatione appetitus; habent enim huiusmodi potentia talis inter se annexionem, ut vix corum actus distinguiri possint, ut experientia constat.

⁶ Secundo infero non esse licitam viduis delectationem tam voluntatis, quam appetitus sensuum ortam ex cogitatione copula habite tempore matrimonij, neque sponsis de futuro delectati de copula habenda tempore coniugij: quia talis delectatio non sumit suam bonitatem, vel malitiam ab obiecto quod bonum quidem est, sed ex oppositione, quæ de praesenti habet cum virtute castitatis, eo quod de praesenti exciet, & commoveat spiritus subseruientes generationi, & pollutionis, vel coitus praesens initium sit: & ita tenet Sanchez plures referens lib. 9. de matrimonio, disput. 47. num. 4. Bonacina q. 4. de matrimonio, punct. 8. n. 13. Vasquez 12. disput. 114. n. 3. Basilius de Leon, lib. 10. de matrimonio, cap. 16. §. 2. n. 10. & 11. Lessius lib. 4. de iust. c. 3. dub. 15. num. 110.

⁸ Sed obiectus. Eiusdem bonitatis, & malitiae est operatio, & eius delectatio, teste Aristotel. communiter recepto lib. 10. Ethic. cap. 3. ad finem, & cap. 5. sed operatio, quam delectatio habet pro obiecto, est licita. Ergo. Secundum delectari de copula, est copulam approbare, & de illa gaudere; sed gaudium, & approbatum copularum licita sita est. Ergo licita est talis delectatio. Tertiò conjugibus licitum est, delectari de copula tunc habita, quia delectantur de obiecto bono, sed idem est obiectum cum vidui sunt. Ergo licet de eodem delectari: diuersitas enim temporum speciem moraliter non varia, si in obiectis non sit variatio. Quartu lictum est delectari de comeditione carnis tempore quo licet, & de occisione latronis à judice facta, & de distributione pecunie aliena, casu & quo esset propria. Ergo etiam erit lictum delectari de copula: & ita tener de sponsis de futuro Medina referens Vici. 11. quæst. 74. uric. 8. dub. 3. & ibi Zumel, disput. 4. lib. 3. Paludan in disput. 9. quæst. 3. art. 1. n. 9. & probabile reputat Corduba lib. 1. quæst. 2. dub. 13. & de viduis docuit idem Medina dub. 2. Palud. Zumel, supra Valent. 1. 2. disput. 6. quæst. 4. p. 4. Syllepticus verbis delectatio quæst. 3. Emanuel Salas, verbo luxuria, n. 13. Salas tract. 13. disput. 6. sect. 12. numer. 190. probable reputat delectationes etiam appetitus sensuum obiecto rupi sub conditione auctoritate eius malitiam licitam esse, & feit. 2. 9. loquens de sponsis de futuro, solum ut probabilitas defendit non esse eis licitas tales delectationes, & feit. 30. n. 10. in viduis reputat probabilis posse delectari de copula habita.

⁹ Verum retinenda est nostra sententia affirmans delectationem venieram tam voluntatis, quam appetitus sensuum obiecto rupi sub conditione auctoritate eius malitiam licitam esse, & feit. 2. 9. loquens de sponsis de futuro, solum ut probabilitas defendit non esse eis licitas tales delectationes, & feit. 30. n. 10. in viduis reputat probabilis posse delectari de copula habita.

Ad primum dico ciuidem bonitatis & malitiae esse delectationem cum operatione, quam causat, nos cum operatione, quam habet pro obiecto. Cum autem delectatio de copula licita cauerit illicitam, quia causat copulam de præsenti, que illicita est: & ideo ipsa delectatio illicita est. Secundo respondeo eiusdem bonitatis, vel malitiae esse delectationem cum opere, quod habet pro obiecto: ut obiectum delectationis non est copula præterita, quatenus præterita, sed quatenus ut appetitus propriæ sympathiam naturalem, neque valet distinguiri quando delectatio est voluntatis solium, quando vero sit etiam appetitus, ut bene probat Vasquez disput. 13. c. 2. & disput. 108. c. 2. Salas disput. 6. sect. 30. n. 200. Quocirca.

Ad secundum nego delectari de copula esse formaliter copulam approbare: aut de illa vicecum gaudere: nam in omni sententia licitum viduæ est, gaudere, quod debitum matrici reddiderit, & cuilibet licitum est gaudere, quod conjuges sibi inuicem debitum reddant: quia hic actus totam suam bonitatem, & malitiam sumit per ordinem ad obiectum sicuti actus desiderij, & voluntatis effectus: at delectatio inefficax cum non respiciat obiectum, ut præteritum, neque ut futurum, sed abstrahat ab illo, eius malitia, & bonitas non per ordinem ad obiectum ex quo originem sumptum, sed ex effectu, quem causat, definienda est. Et forte hoc est quod voluit dicere Lessius lib. 4. cap. 3. dub. 15. num. 120. Bonacina quæst. 4. matrimonio, punct. 8. num. 14. Salas tract. 13. disput. 6. sect. 1. & feit. 10. num. 199. cum dixerunt sponsis de futuro non licere delectari de copula futura, neque viduis de copula præterita appetitus per imaginationem, ut præsensi, & vno exercita; locus vero di illa, ut future vel præsenti.

Ad tertium nego coniugibus licitum esse delectari de copula tunc habita, quis delectantur de obiecto bono, sed quia delectationes non sunt eis tunc prohibitas: cum enim licita eis copula sit, & licita esse debet causa illius.

Ad quartum admitto licitas esse illas delectationes, quia non habent speciale deformitatem cum virtute: & nego tamen licere delectationem de copula ob rationem iæpè dictam.

¹⁰ Tertiò infert nullo modo tibi licere delectari de

F 4 pollutionis

DE
ASTRO
PALAO
TOM.
I
E
N
V

pollutione in somnis habita, vel coitu sine peccato contingente: quia talis delectatio causa est exorbitia pollutionem coitus praesentem, & ob eam causam prohibetur a castitate. Ita Zumbel plures referens 1.2.9.74. articulo 8. disp. 4. dub. 2. cap. 4. Salas 12. 13. disp. 6. scilicet 32. num. 219. Basilius de Leon lib. 10. c. 16. §. 2. num. 12. At licitum est de illa pollutione gaudere ob effectum inde sequendum, & ob eandem causam desiderare, quia tunc non est propriè delectatio de pollutione, sed de eff. Et inde sequitur. Verbi gratia, licet desiderare, ut pollutione naturaliter contingat ob tentationes sedandas, & ob eundem effectum de illa gaudete: hac enim ratione Ecclesia gaudet de Adae peccato, cum dicit: O felix culpa, qua saltem aceratum merito habere Redemptorem. Sic Valquez disp. 1.1.5. cap. 2. cap. 3. Basilius *spr.* Lefsius lib. 4. c. 13. d. b. 14. n. 105. Saa verb. luxuria, n. 12. Salas plures referens tract. 1.3. disp. 6. scilicet 32. num. 217. & seq. Sanchez lib. 1. in Declar. c. 2. n. 18.

11 Quod dictum est de pollutione ob huiusmodi finem, dicendum est de homicidio, fornicatione, & aliis peccatis, licet tam esse, inquam, delectationem non ilorum effectus, sed quarecumque causae aliecius boni effectus. Sic Basilius lib. 10. de matrimon. cap. 16. num. 2. fine. & num. 12. fine. Salas tract. 13. disp. 6. scilicet 32. Bonacorsi de matrimonio que sibi punct. 8. num. 8. Necessitas obitatis, si dicatis te non posse procurare pollutionem, homicidium, fornicationem: ergo neque de illis contingentibus delectari, quia procurare pollutionem est esse causam illius: at delectari de illa naturaliter coniungente ob effectum relicuum non est esse causam illius. Ergo non est, unde talis delectatio visetur. Verum si loquamusur de desiderio: eto Emmanuel Saa verb. peccatum, n. 12. in editione Complutensi, affirmat licitum esse desiderare illud, de quo est huius gaudere. Et idem docet Lefsius lib. 4. cap. 3. dub. 14. num. 105. verb. dico quartu. At mihi videtur id verum non esse; licitum enim est gaudere, quod aliquis fuerit interficetus non ex displicencia persona, sed ob harriditatem inde procreantem: at interficendum eius desiderare non viderit licitum. Item nullo modo licet desiderare, ut aliqui nefariter copulentur, ad habendos filios, quia licet desiderari siue bonum, desiderari ilium mediocris peccato: ut proficiat in peccato licitum esse videatur de illo, secundum quod causabit liberos gaudere. Quare solum licet desiderare ob bonum finem illud obiectum, quod sine peccato effici potest, licet, inquam, desiderare pollutionem naturaliter coniungentem, non voluntarie contingentem mortale naturalem aliquius, ut a peccato cetero, vel tempore, non tubet. In omnium enim sententia certum est nullo modo licere supradicta procurare: non enim quidquid licet desiderare, licet effici, quia alio modo reddit desiderium in obiectum, ac tendit operatio: desiderare enim potest clericus, ut latrones interficiantur, non tam potest illos interficere, quia non desiderat interfici a se, sed ab alio: quia omnia notantur Sout. 1. de in f. 12. art. 1. 2. vers. 13. disp. 6. scilicet 3. n. 210. Lefsius lib. 4. c. 3. dub. 14. n. 104. & ver. 2. secundo.

12 Quatidus infertur non esse licitum coniugibus ligaris votu castitatis delectari de copula legitime habita, vel habendas: qui licet obiectum bonum sit: at delectari bona non est, eo quod adiutori voto castitatis, quod prohibet omnem delectatio em sensibili veniream. Sic Basilius de Leon num. 12. Sanchez lib. 9. de matrimon. disp. 4. num. 25. Valquez disp. 12. num. 10. Temperantiam aliqui habeant doctrinam, Coninchus disp. 3. de matrimon. dub. 11. num. 109. non habeat verum in coniuge, qui votum castitatis emitis absque consentio alterius coniugis, & ratione cuius non debiliteratur a debiti redditione. Nam tunc delectatio non videatur prohibita, siquidem absoluta copula non est prohibita, cuius ipsa potest esse causa: at cen eo cum Sanchez, Coninchus n. 12. & Valquez *spr.*, talen delectationem tibi esse prohibit ratione voti castitatis, quia ratione illius obligatus es: abstinere ab omni carnali delectatione quantum est ex te, seu quia sine iuria alterius coniugis omni potest: at talis delectatio omni potest sine iuria coniugis. Ergo. Neque obstat illam delectationem initium esse posse copula licita, quia non prohibetur ratione copulae, cuius initium esse potest, ed ratione sui ob votum castitatis. Additum est secundum prolixi: an tunc licita sit delectatio de copula?

Negat Basilius de Leon lib. 10. de matrimon. cap. 16. §. 2. num. 12. quia delectatio rite initium est copulae illicitae. Probabilius tamen exstimum oppotuit: quia illa copula ex accidente illicita sic, at per se licita est. Ergo delectatio licita erit, cum delectatio non respiciat copulam secundum quod ex circumstantia virtutis, sed secundum quod se haberet. Et confirmo, si votum castitatis fecisset coniux non absoluto, sed limita-

tum, scilicet non accedendi ad uxorem: certum est non peccatum aduersus votum in declaratione morosa. Ergo delectatio morosa non sumit suam bonitatem, vel malitiam ex copula, quam de presenti potest causare attendingendo ad circumstantias extrinsecas, sed de copula, quam potest causare per se. Additum in impedimento affinitatis esse rem manifestat, cum ratio ne huius impedimenti solum attingatur coniux a debiti peticione. Ergo non a delectatione illius, Ita docet Sanchez, lib. 9. de matrimon. disp. 4. à n. 21.

14 Maior dubitatio est, quando coniugi dubium est de valore matrimonij, & ratione dubii interdicta est debiti petatio, an tuoc licita sit delectatio? Vide: ut licita: tum quia copula coniugi dubitandi absolute licita: et cum quia delectatio non inferit copule petitionem, potius quam reditatem, sed est indiferens. Ergo ratione huius indifferens licita erit talis delectatio. Et confirmo, Tactus, qui ab uno coniuge in absentia alterius habetur, non est mortal, vt defendit Sanchez, disp. illa 44. n. 16. quia de se est indifferens ad copulam licitam, vel illicitam, neque delectatio morosa copulam cum coniuge abeleat, quia referti potest ad copulam coniugalem, licet actu non diligatur. Ergo similiter delectatio de copula a coniuge dubio excusat in mortal, quia ordinari potest ad copulam licitam, qualis est petita ab altero coniuge.

15 Dicendum tamen exstimum prohibitam esse talem delectationem: quia in soluis omnis delectatio carnalis tam extrinsecas, quam intrinsecas prohibita est, eo quod adulteratus cohibenti omnes has delectationes: sed qui dubius est de matrimonij valore, non habet ius picipiendi has delectationes, nisi in quantum necessarium fuerit ad seruandum ius ille alterius partis boni fidei contrahentis: at ad conferuandum ius alterius comparsis nunquam est necessarium coniugem dubium le mortale cogitare delectare, sicut neque se in absentia coniugis factus prouocare. Ergo nullo modo talis delectatio est illi licita: & ita tenet Sanchez lib. 9. de matrimon. disp. 44. n. 14. Coninchus disp. 3. 4. de matrimon. dub. 31. 2. 115.

16 Ad rationem oppositam respondio, cum copula solium licita sit, calo quo petatur: at sublata tali petitione illicita sit, efficiat delectationem, quae non supponit, neque supponere potest, petitionem tempore illicitam esse: quia non habet conditionem, quae illam possit honestare. Ad confirmationem, eti Nauar, Saa, Corduba, & alii, quos referit Sanchez, disp. 16. num. 1. exstimum tactus, & delectationem appetitus sentientis in coniuge absentia mortal est; quia enim non possunt esse causa, & principium licit coitus ex quod si impossibilis, sunt causa, & principium coitus illiciti, vel pollutionis. Nihilominus exstimum delectationes, & tactus absque periculo pollutionis non esse peccata mortalia, eo quod ratione matrimonij omnes delectationes carnalis, quae ad copulam per se ordinantur, a mortalitate excusat. Quod vero copula sit impossibilis, cum impossibilitas sit per accidens, non tollit quoniam delectatio ad ilam ordinatur, id est licita sit, & ita tenet Vasq. 1. 2. disp. 11. 3. c. 2. Sanchez lib. 3. Coninchus disp. 3. dub. 21. n. 113. At in coniuge dubitante de valore matrimonij, cum nullam causam habeat honestandi delectationes carnalis, nisi ad petitionem comparsit, dubitationes: nullo modo illi est licita talis delectatio, aut tactus.

17 Quod si coniux dubius non est de matrimonij amore, neque aliquo impedimento voti, affinitatis, aut simili ligatus est: probabilitus exstimum licitum ei esse delectari de copula maritali habita, vel habenda, ac si praesens esset, modo absit periculum pollutionis: quia omnes haec delectationes coniugis sunt licite, ex quod principium, & dispositio sit copulae coniugalis, quae illis licita est. Ita Vasq. 1. 2. disp. 11. 3. cap. 2. Sanchez lib. 9. de matrimon. disp. 44. n. 5. Coninchus n. 113. Neque redditus mortal, etiam si inde confurat membrum pudendi alterius, & commotio absque pollutionis periculo, quia haec omnis ad copulam materialem de se ordinatur, si tamen proper coru delectationem appetatur, erit culpa venialis, quia extrahitur a suo fine. Sic Vasq. n. 4. Sanchez n. 5. Salas 11. 3. disp. 6. scilicet 30. n. 206. Quod vero Salas ibi n. 205. affirmit mortale esse, si coniuges delectentur de copula maritai imaginaria, & ficta, mili non probatur: quia parum refert copulam esse fictam, vel veram, si delectant in aboluta illis prohibita non est, & non futur ad obiectum formaliter malum, & ita tenet Sanchez disp. 44. n. 22.

18 Quatidus infertur quid dicendum sit de delectatione in coitu aliorum, & quidem si coitus aliorum malus sit, & de illo sic apprehensio delectari, nemini est dubium ob peccare, quia placet tibi, & approbas obiectum malum. At si coitus aliorum a culpa executus, eo quod fuerit in amenia, Herreia 4. 2. 3. quaf. 1. 7. exstimum non esse mortale, quando abeat periculum proprie libidinis, & iniuria prolixi: quia amenitibus, inquit, nulla est lex pesua, & idem est de corum coitu dectari, ac delectari de coitu brutorum. Verum si coitus aliorum a culpa executus ob ignorantiam, somnum, aut ebrietatem, exstimat mortale esse de illis sic apprehensio delectari: si quia hi peccantes lege adstringuntur, licet ab illis ob ignorantiam excusentur. Ergo

Ergo delectari de illorum coitu, est delectari de actu prohibito. Addes, hos ignorantibus non licet coniugere, nec confusere, ut consuegantur. Ergo nec licet de illorum conjugione delectari.

19. Ego vero existimo de omnibus esse mortale, sic Cor. dabo lib. 1. cap. 30. fine salas tract. 13. disp. 6. sed. 3. n. 118. Azor. 100. 1. infit. moral. lib. 4. cap. 6. quafit. Moucor, quia omnes tam eti, quam amenes legi tenentur, licet ab illa obiecitum, vel americanum fuerit excusat. Ergo delectari de illorum coitu per se, est delectari de obiecto malo, & solum per accidens excusat a malitia. Ergo est mala delectatio. Confermo. Nam licet amorem ad necem hominis inuitare, neque eboris inter se coniungere, neque desiderare, ut iudex erret in profunda fenecearia, aut telles fallum testimonium dicant, etiam ignorantes, quia mala illa, & peccata, a quibus amenes, & eti per ignoranciam excusat, tibi erunt voluntatis, & gratia. Deinde in venenis eti specialis ratio, quare de his obiectis nequas delectari, quia delectationes de his obiectis non solius lata prohibita, quia ad obiecta prohibita referuntur, sed etiam ratione iuri, & ob repugniam quam habent cum castitate, exstant enim, & communique de se appetimus ad coitum, Ergo siue obiectum excusat a malitia, siue non, delectio de illi mala est. Vnde non solum delectatio de coitu a malitia per accidens, et exstant mala est, sed etiam delectatio de causa matrimoniali aforam, quia talis delectatio excitat in habente illum, fluxum iemini. Et licet aliquando non excitet, hoc est p. r. accidens, ex se enim habet excitare, ac proinde a ea per excusari non potest, esto contra tenet Salas supr. n. 2. 15. tam de delectatione voluntatis, quam appetitus sensui, filio, la (inquit) est talis distinctione.